
 

Città di Villa San Giovanni 
Provincia di Reggio Calabria 

 

  DETERMINAZIONE N. 685 

  Data di registrazione 25/07/2017 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE GRUPPO TECNICO DELL’ ATS14, ISTITUITO CON DETERMINA 

N. 733 DEL 25/06/2015, PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ ISTRUTTORIE 

DELLE DOMANDE DI ACCREDITAMENTO PER LA DEFINIZIONE DI UN SISTEMA 

DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) Il comma 12 

b) Il comma 16 

 

Richiamati altresì: 

- La deliberazione del Sub Commissario n. 32 del 31/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

- La deliberazione del Sub Commissario n. 50 del 11/05/2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

 

VISTI: 
- la Legge n° 328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi 

Sociali”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce ai 

Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla persona e alla comunità 

(art. 13) prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma associata (art. 33); 



- la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000); 

- la DGR n. 78/2004 inerente l’individuazione degli ambiti socio assistenziali in coincidenza con i 

Distretti Socio-Sanitari; 

- la DGR n. 670/2007 relativa al trasferimento agli ambiti territoriali sovra comunali delle risorse per la 

pianificazione associata degli interventi; 

- le Linee guida per le cure domiciliari approvate dalla Giunta Regionale con DPGR n. 12 del 

31.01.2011; 

 

RICHIAMATI 

- il DPCM del 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona" ai sensi dell'art. 5 della legge 328 2000: 

- l’art. 17 della legge n. 328/2000 e l’art. 27 della L.R. n. 23/2003 i quali prevedono che i Comuni 

possono prevedere la concessione, su richiesta dell’interessato, di titoli validi per l’acquisto di servizi 

sociali dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali, rimettendo alle regioni 

la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione dei titoli e per l’acquisto da parte dei Comuni 

dei servizi ed interventi organizzati dai soggetti del Terzo settore; 

 

RICHIAMATA  

-la DGR della Regione Calabria del 30 dicembre 2013 n° 505 che approva i “Criteri per la disciplina del 

sistema di affidamento ai soggetti del terzo settore dei servizi di cura agli anziani non autosufficienti”  

 la delibera. n.67 del 14/05/2015 con la quale la Giunta Comunale di Villa San Giovanni, comune  

capofila, ha approvato la deliberazione n° 3 del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale 14 

del 12/05/2015 avente come oggetto “Atto di recepimento della D.G.R. n° 505/2013 - ALLEGATO “A 

CRITERI PER LA DISCIPLINA DEI SISTEMI DI AFFIDAMENTO AI SOGGETTI DEL TERZO 

SETTORE DEI SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI  NON AUTOSUFFICIENTI  E  LA CARTA DI 

IMPEGNO ETICO” con cui si stabiliva di adottare l’accreditamento come sistema di affidamento dei 

servizi di cura ai non autosufficienti tramite i soggetti del terzo settore accreditati ed iscritti in appositi 

elenchi; 

- la Determina n.117 Reg. Gen. n. 1393 del 28.11.2016 avente ad oggetto Approvazione Avviso 

Pubblico,   Modello di Domanda e Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà per l’accreditamento 

di Organismi Idonei all’erogazione di servizi socio assistenziali” rivolti agli  ANZIANI  NON 

AUTOSUFFICIENTI ; 

- la Determina n 733 del 25/06/2015 con la quale è stato istituito il gruppo tecnico per lo svolgimento 

delle attività istruttorie delle domande di accreditamento per la definizione di un sistema di affidamento 

dei servizi di cura ai non autosufficienti tramite i soggetti del terzo settore accreditati ed iscritti in 

appositi elenchi.  

VISTO il  Verbale del Tavolo Tecnico dell’ATS14 appositamente convocato in data     nel  quale viene 

stabilito  di integrare il gruppo tecnico già istituito con un funzionario dell’ASP. 

VISTA la nota di richiesta all’ASP n 12088/2017 del 16/05/2017  con la quale si chiede di indicare il 

nominativo del funzionario da inserire nel gruppo tecnico.  

PRESO ATTO di  dover procedere all’ Integrazione del gruppo tecnico già costituito con il funzionario 

ASP     giusta nota del Direttore del Distretto Reggio 1 prot. n 2251 del 19.05.2017   ; 

 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



DI INTEGRARE  il GRUPPO TECNICO dell’ ATS14, Istituito con Determina n 733 del 25/06/2015, 

per lo svolgimento delle attività istruttorie delle domande di accreditamento per la definizione di un 

sistema di affidamento dei servizi di cura agli anziani non autosufficienti ,con il seguente nominativo 

indicato dall’ASP – Distretto Reggio 1- Dr. Melchiorre Presti 

 

DI STABILIRE  che il suddetto GRUPPO TECNICO è così composto : 

1) Antonio Giordano - Responsabile Servizio Politiche Sociali Comune di Villa San Giovanni; 

2) Francesco Gangemi – Responsabile Settore Politiche Sociali Comune di Villa San Giovanni; 

3) Giuseppina Crisalli – Psicologa - Coordinatrice Sanitaria dell’Equipe adozioni e affidi ATS14; 

4) Antonino Sapone – Funzionario – Comune di San Roberto  

5) Rosaria De Maio – Assistente Sociale – Comune di Bagnara  

      6)   Melchiorre Presti – Funzionario Distretto RC1 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento  sul sito Istituzionale di questo Comune 

www.comune.villasangiovanni.rc.it . 

 

CHE  copia del presente atto venga trasmesso  a tutti i Comuni dell’Ambito 14 affinché sia pubblicato 

anche sui rispettivi siti istituzionali al fine di darne ogni più ampia diffusione; 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Segretario Generale Segretario Generale 

Dott. Francesco Gangemi Francesco Gangemi / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

http://www.comune.villasangiovanni.rc.it/

